utilização de sonda multiparamétrica. 

Metas de Monitoramento e Divulgação 

13. Quanto ao Monitoramento Qualitativo, foi acordado com a COGERH que seriam 

determinados 16 parâmetros de qualidade de água com frequência trimestral, conforme Tabela 

2, em 138 (cento e trinta e oito) pontos de monitoramento, correspondendo a 276 (duzentos e 

setenta e seis) visitas e 4416 (quatro mil, quatrocentos e dezesseis) determinações de parâmetros 

de qualidade de água neste segundo período de certificação. 

14. De acordo com a documentação enviada, foram realizadas 276 (duzentos e 

setenta e seis) visitas nos 138 (cento e trinta e oito) pontos da COGERH previstos para operação 

no 2º período de certificação. Contudo, em 74 visitas os técnicos da COGERH encontraram os 

açudes secos, conforme relatório fotográfico enviado. Sendo assim, a visita foi contabilizada, 

mas não gerou dados de qualidade de água.

[...]

a certificação. 

17. Sendo assim, considerou-se que todos os pontos previstos no QUALIÁGUA no 

segundo período de certificação da COGERH foram visitados, ou seja, não houve inexecução. 

18. Em relação aos parâmetros de qualidade, a COGERH enviou 3.822 (três mil, 

oitocentos e vinte e dois) dados de 22 parâmetros do QUALIÁGUA, determinados nas 202 visitas 

aos pontos da RNQA. Em média foram determinados 19 parâmetros por ponto monitorado. 

19. Cabe ressaltar que além dos 16 parâmetros previstos para o segundo período de 

certificação do Contrato nº 019/2016/ANA, a COGERH enviou os resultados de mais 12

[...]

e cumpriu as Metas Estruturantes previstas para o período de 

certificação compreendido entre 31/05/2016 a 30/05/2017, no Plano de Trabalho do Contrato 

nº 019/2016/ANA – QUALIÁGUA. 

41. Sendo assim esta Coordenação opina pelo pagamento do valor do prêmio 

correspondente à R$ 303.600,00 (trezentos e três mil e seiscentos reais), calculado da seguinte 

forma: 

VALOR DO PRÊMIO= [(138 + 138) x 1100,00] - [(0 + 0) x 1100,00] = R$ 303.600,00  

Nome do Técnico Instituição  Ofertante da Capacitação Nome do Curso/Evento Perídodo do Evento Carga Horária

Miguel Paulo Rodrigues

[...]

As Metas Estruturantes previstas para o período de certificação compreendido 

entre 31/05/2016 a 30/05/2017 foram cumpridas integralmente, não suscitando nenhuma 

manifestação da ANA. 

44. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de R$ 303.600,00 (trezentos e 

três mil e seiscentos reais) da Nota de Empenho nº 2017NE000118 em favor da Companhia de 

Gestão dos Recursos Hídricos - COGERH, CNPJ nº 74.075.938/0001-07, conforme previsto na 

Cláusula Sétima do contrato nº 019/2016/ANA. 

45. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato 019/2016/ANA,